Questo il caso dell’emendamento di una lezione della ciceroniana *Pro Ligario*. Il restauro di *vultus* per *preces* (*Pro Lig.*, 31) va eseguito perché così sollecitano, prima di tutto, i codici più antichi e affidabili; ma anche

²⁶ VETTORI 1553: xxv, 14, p. 399.

²⁷ VETTORI 1582: xxxiii, 9, pp. 393-394.

²⁸ VETTORI 1582: xxix, 3, pp. 347-348.

²⁹ Con maggior vantaggio, secondo il Vettori, per la comprensione dei testi latini, poiché alla letteratura greca competerebbe una maggiore propensione all’esposizione particolareggiata: così almeno stando all’epistola «Lectori horum librorum» accodata alle *Variae lectiones* del 1553, dove il filologo dichiara: «semper enim putavi singulas res veteres graecos auctores, et invenisse subtilius, et explicasse accuratius».

perché, di rincalzo, interviene la constatazione che l'indifferenza di Cesare per i *vultus* dei postulanti corrisponde al detto ancor vivo nel patrio sermone «non guardare in faccia nessuno» (donde un probabile sottinteso circa la natura critica dell'errore, prodotto da copisti e editori ignari del tratto idiomatico prescelto da Cicerone e proclivi ad anticipare il *preces* che il testo reca poco dopo).³⁰

Nulla di diverso per il ripristino di *decoctum* nel passo «argentum decoctum οἴχεται» («i denari se ne sono andati») della tulliana *In Pisonem* (25), in quanto al participio aggettivale, che rende l'impressione della volatilità del danaro, reca suffragio il colloquiale «andarsene in fumo» (ma Vettori non avverte che Cicerone sta citando Plauto, *Trinummus*, 419); e può essere interessante osservare come qui, nell'ordine delle autorità prodotte dal Vettori, il volgare occupi una posizione di singolare privilegio, addirittura in anticipo su *loci paralleli* di Demostene e Lisia:

Illa autem [verba] in excusis olim Ciceronis libris aliter legebantur. nam Graecum verbum ab imperitis eius linguae Latinis librariis contaminatum fuerat. quare, quod ad eam partem pertinet, locus recte emendatus est: peccatum autem, quod relictum est verbum *Decoctum*, quod verbum apud Ciceronem illic antea legebatur. Ut videatur hic locus ita restitui omnino debere. «Ratio quidem hercle apparet: argentum decoctum οἴχεται». Quantopere autem illud hic quadret facile omnes intelligere puto. Nos quoque patrio sermone simili quodam modo loquimur, cum rem aliquam repente e manibus elapsam significamus: dicimus enim in fumum abiisse, atque ita evanuisse. Confirmat autem opinionem meam quod Graeci veteres scriptores suo illo verbo hoc pacto utuntur [...]. Huius autem rei crebra exempla sunt apud Demosthenem [...]. Valde autem simili huic sententia usus est acutus ac venustus scriptor Lysias in oratione contra Diogitonem, qui relictus tutor a fratre liberis ipsius, male patrimonium eorum dispensarat.³¹